ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

0~ иаи &0Й1. № Ш
г. Орёл

Об организации работы по подготовке и аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования в 2014 году в Орловской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 31 августа 2013 года № 755
«О федеральной информационной системе обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, и приема граждан в образовательные организации для
получения среднего профессионального и высшего образования
и региональных информационных системах обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования», приказами Министерства образования и науки Российской
Федерации от 28 июня 2013 года № 491 «Об утверждении порядка
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников»,
от 25 декабря 2013 года № 1394 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования», от 26 декабря 2013 года № 1400
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования», с целью

повышения эффективности системы общественного наблюдения и снижения
рисков нарушения процедуры проведения государственной итоговой
аттестации в 2014 году п р и к а з ы в а ю :

1. Провести аккредитацию общественных наблюдателей при
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования не позднее
12 мая 2014 года.

2. Утвердить форму удостоверения общественного наблюдателя
(приложение 1).

3. Утвердить:
инструкцию для общественных наблюдателей при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования во время проведения
экзаменов в пункте проведения экзаменов (приложение 2);

инструкцию для общественных наблюдателей при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования на этапе обработки
результатов экзаменов (приложение 3);

инструкцию для общественных наблюдателей при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования на этапе проверки заданий
экзаменов (приложение 4);

инструкцию для общественных наблюдателей при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования во время рассмотрения
апелляций (приложение 5).

3. Казенному учреждению Орловской области «Региональный
центр оценки качества образования» (А. И. Карлов) обеспечить
организационно-методическое сопровождение подготовки и аккредитации
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования (далее - ГИА):

3.1. Осуществлять прием заявлений от граждан, желающих быть
аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении
ГИА;

3.2. Обеспечивать обработку сведений, указанных в заявлении
граждан, желающих быть аккредитованными в качестве общественных
наблюдателей при проведении ГИА;

3.3. Организовать подготовку удостоверений общественных
наблюдателей на основании сведений, указанных в заявлениях граждан,
желающих быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей
при проведении ГИА;

3.4. Обеспечить выдачу удостоверений гражданам, аккредитованным
в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА;

3.5. Внести сведения в региональную информационную систему
обеспечения проведения ГИА обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, в соответствии с установленными сроками.

3.6. Разработать и согласовать с Департаментом образования
и молодежной политики Орловской области план подготовки граждан,
желающих быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей
при проведении ГИА, график проведения консультаций для общественных
наблюдателей;

3.7. Размещать информацию по общественному наблюдению
на официальном сайте казенного учреждения Орловской области
«Региональный центр оценки качества образования» www.orcoko.ru.

4. Управлению образования (И. В. Провленкова) довести настоящий
приказ до сведения руководителей органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, подведомственных
образовательных организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Департамента Г. А. Казначеева

http://www.orcoko.ru